
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_059 - LOTTO 14, DITTA DATA 

SOLUTION PROVIDER S.R.L. - PER LA FORNITURA DI SOFTWARE ICT, 
PERIODO 01.04.2023 – 09.04.2024   

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale  
 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 190 del 23/03/2023



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Premesso che: 

- presso l’ATS della Val Padana è in uso il software DSP FLUX sviluppato dalla Ditta Data 
Solution Provider S.R.L. che permette l’acquisizione e il controllo dei flussi socio-sanitari 
per l’assolvimento del debito informativo verso Regione Lombardia da parte degli enti 
Erogatori e dell’ATS; 

- sono pervenute alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), dai vari uffici 
competenti, richieste di acquisizione di nuove licenze software afferenti al software DSP 
FLUX, quali “Modulo Medicina dello Sport” e “Modulo Minori in Comunità” per assolvere 
a quanto richiesto da Regione Lombardia, come da documentazione agli atti; 
 

Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, 
costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue 
iniziative; 

 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- la Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 

- il Decreto n. 135 del 28.03.2019 avente ad oggetto “Aggiudicazione procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto del servizio di gestione 
dei flussi sociosanitari mediante piattaforma MEPA, periodo 01.03.2019 – 28.02.2024”; 

- il Decreto n. 535 del 29.11.2019 avente ad oggetto “Variante in corso d’opera ai sensi 
dell’art. 106, c. 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta espletata sulla 
piattaforma MEPA per l’acquisizione del servizio di gestione di alcuni flussi socio-sanitari 
e dei contratti con le unità di offerta – periodo dal 18.11.2019 al 28.02.2024”; 

 
Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato la Convenzione 
ARIA_2020_059 per la fornitura di Software ICT, suddivisa in vari lotti tra cui risulta il lotto 14 
“DSP FLUX” di nostro interesse; 
 
Precisato che l’adesione alla Convenzione ARIA succitata permette all’ATS della Val Padana di 
acquistare un pacchetto comprendente sia le licenze e canoni di manutenzione ricompresi nei 
Decreti n. 135 del 28.03.2019 e n. 535 del 29.11.2019, sia le licenze e i canoni di manutenzione 
dei nuovi moduli richiesti, Medicina dello Sport e Minori in Comunità;  
 
Dato atto che in forza di quanto sopra esposto l’ATS della Val Padana procederà all’adesione alla 
Convenzione ARIA_2020_059 - LOTTO 14 e contestualmente rescinderà dal contratto di cui al 
Decreto n. 135 del 28.03.2019, successivamente integrato con variante in corso d‘opera di cui al 
Decreto n. 535 del 29.11.2019; 

 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
Dato atto altresì che i flussi socio-sanitari ricompresi nel pacchetto di cui al presente atto risultano 
essere: 

o CDI; 

o RIAFAM/SDOFAM; 

o SIDI; 

o DRG;  

o FE1/FE2/SOSIA; 

o Rete Udo Sperimentale; 

o B1; 

o SIAD/FE4;  

o Cure Palliative;  

o Residenzialità Assistita/Residenzialità per Minori; 

o RSA Aperta; 

o AMB-SERT/SMI;  

o Medicina dello Sport;  

o Minori in Comunità; 

Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione per il lotto 14 relativa al Software 
DSP FLUX, aggiudicata alla Ditta DATA SOLUTION PROVIDER S.R.L., con sede legale in Via 
M. Gorky, 11 – 20098 San Giuliano Milanese (MI), P.IVA 13463750151; 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 28.000,00 (IVA 
22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 34.160,00 (IVA 22% inclusa); 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARIA_2020_059 per 

la fornitura di Software ICT, lotto 14 “DSP FLUX”, aggiudicata alla Ditta DATA SOLUTION 
PROVIDER S.R.L., con sede legale in M. Gorky, 11 – 20098 San Giuliano Milanese (MI), 
P.IVA 13463750151 (CIG 97040134DB); 
 

2. di rescindere, per le motivazioni esplicitate in premessa, dal contratto di cui al Decreto n. 135 
del 28.03.2019, integrato con variante in corso d‘opera di cui al Decreto n. 535 del 
29.11.2019; 
 

3. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA; 

 

4. di dare atto che il contratto decorrerà dal 01.04.2023; 
 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 34.160,00 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 706140210 (Canoni di manutenzione ordinari su 
software in licenza d’uso) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023-2024 come 
segue: 

 

ANNO 
CONTO DI 

COSTO 
IMPORTO 

2023 706140210 25.620,00 € 

2024 706140210 8.540,00 € 

 
6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c.1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);  
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 la 
sig.ra Lucilla Arturi, Referente Flussi Informativi Socio Sanitari – Dipartimento PAAPSS; 

 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC sig.ra Lucilla Arturi hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 
9. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 


